проект
Администрация муниципального образования

                 Приозерский муниципальный район  Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от     __________    №  ______
Об утверждении Положения о порядке списания муниципального имущества муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области

В целях приведения процедуры списания муниципального имущества к единому порядку, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, действующими стандартами бухгалтерского учета, Уставом муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке списания муниципального имущества муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (приложение).

2. Постановление администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 26.08.2014 № 2310 «Об утверждении положения о порядке списании муниципального имущества, относящегося к основным средствам, находящегося на балансе муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений и в казне Приозерского муниципального района Ленинградской области» считать утратившим силу.

3. Отделу информационных технологий опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации.

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на Управление по градостроительству, землепользованию и муниципальному имуществу администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (Тюрину Ю.В.).
         Глава  администрации
                            А.Н. Соклаков
Согласовано:

Тюрина Ю.В.
Абрамова Н.П.
Михалева И.Н.

исп. Коледенко  Ю.В.
тел. 8-81379- 36-669
Разослано: дело-2, УГЗМИ-2, ЦБ КО-1, ЦБ КК-1, юр.отдел-1
Лист  согласования

К проекту постановления (распоряжения) от «___»_____________ 2020    №________
«О порядке списания муниципального имущества муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»

Структурное подразделение ____________________________________________________

	Согласующее лицо
	Замечания
	Виза согласования

(дата, подпись)

	Начальник управления по градостроительству, землепользованию и муниципальному имуществу

Тюрина Ю.В.

	«____»________20___

	Начальник юридического отдела

Михалева И.Н.

	«____»________20___

	Начальник отдела учета и выплат

Абрамова Н.П.

	«____»________20___

Исполнитель:

Ведущий специалист отдела формирования, учета и использования

объектов муниципальной собственности
Ю.В. Коледенко
Телефон:

36-669
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области
от _________ №____
(Приложение)
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ СПИСАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок списания объектов муниципального имущества, относящихся к основным средствам (далее – имущество), находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области принятых к бухгалтерскому учету и закрепленных за муниципальными унитарными предприятиями (муниципальными предприятиями) (далее – предприятие), муниципальными учреждениями (казенными, бюджетными, автономными) (далее – учреждение); принятые к бухгалтерскому учету органами местного самоуправления, учитываемые в муниципальной казне муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, в том числе переданные организациям различных форм собственности по договорам аренды, безвозмездного пользования или иным основаниям (далее – балансодержатель).
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкций по его применению», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 октября 2003 года № 91н «Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств», Уставом муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, Положением «О порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом в муниципальном образовании Приозерский муниципальный район Ленинградской области» (с изменениями), утвержденным Решением Совета Депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области № 31 от 14 марта 2006 года, с целью обеспечения единых правил оформления документов по списанию муниципального имущества, относящегося к основным средствам.
1.3. В настоящем Положении под списанием муниципального имущества понимается комплекс действий, связанных с признанием имущества непригодным для дальнейшего использования по целевому назначению, вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа, либо выбывшим из владения, пользования и распоряжения вследствие гибели или уничтожения; определение технического состояния каждой единицы; оформление необходимой документации; получение необходимых согласований и разрешений на списание; списание с балансового учета в предприятии, учреждении; демонтаж, разборка; выбраковка и оприходование материальных ценностей; утилизация вторичного сырья; исключение объекта основных средств из реестра муниципального имущества.
1.4. Решение о списании имущества, находящегося у балансодержателя, принимается в случае, если:

а) имущество непригодно для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств в процессе эксплуатации, в том числе физического или морального износа;

б) имущество подверглось полной ликвидации или частично утратило потребительские свойства при авариях, стихийных бедствиях или чрезвычайных ситуациях;

в) при инвентаризации выявлена недостача и порча имущества;

г) имущество подверглось частичной ликвидации при выполнении   работ по реконструкции и новому строительству;

д) в иных случаях, предусмотренных законодательством.

Имущество подлежит списанию лишь в тех случаях, когда восстановить его невозможно или экономически нецелесообразно, а также оно не может быть в установленном порядке реализовано или передано другим юридическим лицам.
Истечение срока полезного использования муниципального имущества, начисление по нему 100 % амортизации не является единственным основанием для его списания, если по своему техническому состоянию или после ремонта оно может быть использовано для дальнейшей эксплуатации по прямому назначению.

1.5. Предприятия самостоятельно осуществляют списание движимого имущества в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими порядок ведения бухгалтерского учета, за исключением недвижимого имущества и автотранспортных средств.
1.6. Учреждения самостоятельно списывают имущество балансовой стоимостью до 50000 (пятидесяти тысяч) рублей за единицу включительно, за исключением имущества относящегося к категории особо ценного движимого имущества, объектов недвижимого имущества, автотранспортных средств, а также имущество, не относящееся к группе основных средств.
1.7. Учреждения и предприятия в отношении имущества, не указанного п.1.5.-1.6. Положения осуществляют списание закрепленного за ними имущества в порядке, установленном настоящим Положением, на основании распорядительного документа администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – администрация) о согласовании списания имущества, за исключением имущества, определяемого к списанию предприятиями и учреждениями самостоятельно.
2. Основания и порядок списания Имущества
2.1. Для определения непригодности объектов основных средств, невозможности или нецелесообразности их восстановления (ремонта, реконструкции, модернизации), а также для оформления необходимой документации на списание, балансодержатель  создает комиссию, в состав которой входят:
- руководитель балансодержателя;
- главный бухгалтер балансодержателя;
- материально ответственное лицо.

В состав комиссии балансодержателя могут входить, по согласованию, представители отраслевых (функциональных) подразделений администрации. Комиссия проводит заседание по мере необходимости.
2.2. В компетенцию комиссии балансодержателя входит:
а) осмотр имущества, подлежащего списанию, с учетом данных, содержащихся в учетно-технической и иной документации, а также данных бухгалтерского учета;

б) принятие решения по вопросу о целесообразности (пригодности) дальнейшего использования имущества, о возможности и эффективности его восстановления, возможности использования отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов от списываемого имущества, его оценки, исходя из текущей, рыночной стоимости, изъятии из объектов цветных и драгоценных металлов и сдачи металлолома в пункты приема;

в) установление причины списания имущества, в числе которых физический и (или) моральный износ, нарушение условий содержания и (или) эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации, длительное неиспользование для управленческих нужд, и иных причин, которые привели к необходимости списания имущества в соответствии с пунктом 1.4 настоящего Положения;

г) выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное списание имущества, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, предусмотренной действующим законодательством;

д) представление заключений о возможности дальнейшего использования имущества либо его списании;

е) составление дефектных ведомостей при списании имущества;

ж) подготовка и проверка акта о списании имущества в зависимости от вида списываемого имущества по утвержденным действующим законодательством унифицированным формам и формировании пакета документов.
2.3. При списании компьютерной техники, оргтехники, сложной бытовой техники, радиоэлектронной аппаратуры, балансодержатель самостоятельно обращается в специализированные организации, оказывающие услуги по ремонту и обслуживанию соответствующего оборудования за получением необходимых заключений о техническом состоянии объекта (дефектный акт).

2.4. Решение о списании имущества, принятое на комиссии балансодержателя, оформляется актами на списание по унифицированной форме. В акте указываются данные, характеризующие это имущество (дата изготовления, дата ввода в эксплуатацию, дата принятия к бухгалтерскому учету, срок полезного использования, первоначальная стоимость и сумма амортизации, проведенные переоценки, ремонты, причины выбытия с их основанием, состояние узлов деталей, наличие материалов после демонтажа, их дальнейший учет и использование).

При списании автотранспортных средств в акте на списание указывается пробег автомобиля и дается техническая характеристика агрегатов и деталей автомобиля и возможности их дальнейшего использования, прилагается копия паспорта транспортного средства. При списании автотранспорта, выбывшего вследствие аварии, прилагается акт о дорожно-транспортном происшествии, поясняются причины аварии и меры, принятые в отношении виновных лиц. При необходимости прилагаются фотографии автотранспортных средств.

При списании вычислительной и оргтехники (компьютеры, ксероксы, принтеры, факсы и др.) прилагается заключение специалиста (эксперта) специализированных организаций. Экспертом не может быть лицо организации, на которое возложены обязанности, связанные с непосредственной материальной ответственностью за материальные ценности, исследуемые в целях принятия решения о списании имущества.

К актам о списании имущества, имеющего техническое назначение, прилагается дефектная ведомость, составленная специалистами по его ремонту и обслуживанию.

Акт на списание недвижимого имущества может быть составлен только при наличии распорядительного документа администрации о сносе и (или) реконструкции здания, помещения, сооружения. До утверждения в установленном порядке акта о списании, реализация мероприятий, предусмотренных актом о списании, не допускается. Реализация таких мероприятий осуществляется организацией самостоятельно либо с привлечением третьих лиц на основании заключенного договора.
2.5. Для получения согласования на списание имущества балансодержатель представляет в администрацию:
- обращение с мотивированной просьбой о списании имущества;
- перечень объектов, решение о списании которых подлежит согласованию (с указанием наименования объекта, инвентарного номера, года ввода в эксплуатацию, балансовой и остаточной стоимости);
- копию приказа о создании комиссии по списанию основных средств;
- копию приказа о принятии мер в отношении виновных лиц (при наличии);
- копию акта о повреждении при чрезвычайных ситуациях (при наличии);
- копию справки о возмещении нанесенного ущерба виновным лицом (при наличии);
- акты о списание по унифицированным формам, установленным в соответствии с действующим законодательством.
2.6. Подготовленные комплекты документов представляются в администрацию, регистрируются, направляются в управление по градостроительству, землепользованию и муниципальному имуществу администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – УГЗМИ) для проверки и представления на рассмотрение комиссии по распоряжению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – комиссия), состав которой утверждается распоряжением администрации.
На основании представленных документов комиссия принимает решение о списании имущества или дает мотивированный отказ заявителю.

Причиной отказа может служить:
- отсутствие документов, подтверждающих непригодность имущества к использованию;
- неправильно заполненные документы;
- отсутствие подписей и печатей на документах;
- отсутствие необходимых заключений и согласований и т.д.

2.7. Заседание комиссии оформляется протоколом. Балансодержателю представляется выписка из протокола заседания. Выписка из протокола оформляется в 2-ух экземплярах, один из которых подшивается к комплекту документов, представленных в УГЗМИ, второй передается балансодержателю.

2.8.   Выбытие муниципального имущества в связи с принятием решения о списании имущества отражается в бухгалтерском (бюджетном) учете организации в установленном порядке.
2.9. Вторичное сырье, полученное от разборки списанного имущества и непригодное к использованию балансодержателем, подлежит утилизации организациями, на которых возложен сбор такого сырья (металлолом и др.).

2.10. Детали, узлы, агрегаты выбывающего имущества, пригодные к эксплуатации, имеющие разные сроки использования, отражаются в учете балансодержателя отдельно и приходуются по текущей рыночной стоимости по накладной.

2.11. Перемещение имущества между юридическими лицами, их структурными подразделениями списанием не признается. Указанная операция оформляется в порядке, установленном действующим законодательством.

2.12. Списание имущества, а также разборка, демонтаж, ликвидация (снос), без согласия  администрации, которое дается в форме постановления (распоряжения), не допускается.
2.13. В случае нарушения действующего Порядка списания имущества, а также при бесхозяйственном отношении к материальным ценностям (уничтожение, сжигание, умышленная порча и т.п.) виновные в этом должностные лица привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.